*Auth. Qui res iam dictas. & C. de iure
Emphyteut. L. 2.*

*Vel feudum est beneficium, id est, be-
neuola actio, tribuens gaudium ca-
pienti, capiensq; tribuendo. vt in vsib.
feud. Rub. In quib. casib. feud. amitt.
in c. Obertus de orto.*

*Vel feudum est cōcessio rei facta ali-
cui cum translatione vtilis dominij,
ad habendum & fruendum cum ex-
hibitione alicuius honesti seruitij.*

*Benè dicitur honesti seruitij: quia 2
secus est si inhonesti, puta quia con-
cedit feudum vt hominem iniuste oc-
cidat, vel offendat, vel sacrilegium
faciat, vel vt in meretricio, vel turpi
seruitio domino seruiat: tunc feudi
concessio non tenet. argu. ff. Si remu-
nerandi. §. Si adolescens: & l. Si man-
dauero tibi. §. Quod edere. Genera- 3
liter enim nouimus turpes stipulatio-*

nes vel concessiones nullius esse momenti. vt. ff. de fideiuss. l. Generaliter.

- 4 Unde per hoc non tenetur vasallus domino in factis turpibus, vel inhonestis obedire. arg. ff. de oper. liber. l. Hæ demum operæ, & l. Eius artificij, cùm palam est eum irrationabiliter hoc facere vel mandare. in vsibus feudor. Rub. Hic finitur lex. & c. c. domino guerrã. Nam nec seruus domino, nec filius patri, nec ciuis magistratui, seu Reçtori tenetur in turpibus obedire. ff. de act. & obligat. l. Seruus. ff. de arbit. l. Si cū dies. s. In
- 5 compromisso. Etsi in atrocioribus delictis obediunt non ideò excusantur, quia domini mandato faciunt: Nam & hi, & ipse dominus tenetur ad pœnam delicti. ff. de Iniur. l. Non solum. s. precibus. Nec enim oportet malitiam vasalli, mandato domini augeri

augeri. argumento. ff. de ser. corrupt.

L. 1. §. Persuadere. In alijs autem quæ 6
 non sunt atrociora, puta vt damnum
 alicui det in rebus suis, si obtempera-
 uerit domino excusatur secundum le-
 ges seculi, & non ipse vasallus, sed
 dominus præcipiens ad emendatio-
 nem dñi dati tenetur. ff. ad l. Aquili-
 am. l. liber homo. Ad ea enim quæ 7
 atrocitatem facinoris vel sceleris nõ
 habent, ignoscitur obtemperanti. vt
 ff. de reg. Iur. l. Ad ea quæ: sed secun-
 dum canones non excusatur. argu-
 mento extr. de iniurijs. c. Si culpa. &
 maximè quo ad Deum, qui peccato-
 rem etiam de ociosis verbis & factis
 minimis reprobauit.

DE SACRAMENTO FI- DELITATIS. Titul. II.

1. Feudi Etymologia.
2. Forma Iuramenti remissiuè.

3. Forma Iuramenti fidelitatis communis. num. 3. 4. 5. 6. 7.
4. Vasallus dominum contra patrem iuuare non tenetur. num. 8. & 9.
5. Sex Vasallus debet habere in memoria. num. 10. 11. 13. 14. 15. 16. 17.
6. Vasalli & domini reciproca est obligatio. num. 18. & 19.
7. Iuramentum fidelitatis præstatur inuestitura de feudo concessio facta. num. 21.
8. Vasallum recusantem iuramentum dominus inuestire non tenetur. num. 22. 23.
9. Iuramentum fidelitatis omnes Vasalli præstare coguntur num. 24.
10. Feudum honoris quid? nu. 25
11. Mortuo domino Vasallus iteratò cogitur iurare successoribus. nu. 26.
12. Omnibus successoribus iurandum est si plures sint. num. 27.
13. Plures heredes Vasalli iurabunt, si omnes succedunt. num. 28. 29. 30.

Dicitur feudum fidei datio, siue à fidelitate, siue à fide. Rub. de Inuestit. §. Inuestitura, quam feudatarij seu vasalli dominis

minis suis præstare & iurare debent.
 vt in lib. feud. Rub. Qualiter vasallus
 iurare deb. domino suo. c. qualiter. &
 ext. de Iureiur. c. Veritatis. & c. Eam
 te. Et ideo de forma Iuramenti hîc
 tractamus, hoc est de forma Iuramen
 ti fidelitatis. Cuius iuramenti forma 2
 est in prædicto. c. qualiter, & ext. de
 Iureiur. c. Ego Nicolaus. vbi est for
 ma, qua præcipuè iurat Clericus, vel
 Prælatus Ecclesiæ ratione: Vbi sunt
 aliquot capitula quæ iurare non de
 bet vasallus domino seculari. Vt ta
 men plenius cognoscatis, forma com
 munitatis iuramenti, quod præstatur do
 mino feudi talis est videlicet: Iuro 3
 ego P. quod ab hac hora in antea ero
 fidelis vt vasallus domino Iohanni
 in omni opere. Item iuro: quòd non 4
 ero in consilio neque in factò, vt ipse
 dominus vitam vel honorem perdat,

- aut membra: vel capiatur mala captione: vel munitiones suas perdat, Vel bona. Quòd si prædicta, vel aliquid prædictorum sciuerò, si potero, contradicam vt non fiat, alioquin denunciabo domino, quàm citiùs potero per me, vel per alium, vt sit domino meo notum. Hoc capitulum probatur arg. ff. ad Silleia. l. i. §. occisorum, & §. potuisse. & ff. Locati. l. Item
- 5 quæritur. §. Exercitu. §. Item. quod eidem domino erit facilè facere, non faciam difficilè, quod & idem fuerit possibile, vt sit impossibile non tra-
- 6 ctabo. Item consilium quod mihi per se, aut per literas, vel per nuncium manifestabit, seu manifestauerit, ad eius damnum nulli pandam, sed postulat-
tus consilium tribuam bona fide.
- 7 Item iuuabo & defendam ipsum dominum, & omnia iura sua toto posse meo,

meo, secundum Deum & iustitiam
 contra omnes homines huius mundi.
 Excepta persona Imperatoris, vt in
 constitut. Freder. de feud. s. 1. Et do-
 mini Papæ, vt in c. Venientes. ext. de
 Iureiur. vel Regis, vel alicuius domi-
 nicui subest. Rub. Hic finitur lex. de-
 inde, & c. c. 1. s. Contra omnes. & arg.
 ff. ad Municipal. l. Imperator. Sed 8
 nunquid iuuabit contra patres, vel
 filios, vel fratres suos? Videtur quod
 sic per prædictum. s. contra omnes, &
 argumentum ff. de condiçt. Indeb. l.
 frater à fratre, & ff. si seruit. Vind.
 l. Alicui. Argumentum contra. C. de
 excusat. tut. l. Humanitatis. Vbi tu-
 tor non tenetur iuuare pupillum suū
 contra prædictas personas. Item be-
 ne dicitur suprà, secundum Deum &
 iustitiam, quid enim? si scio dominum
 irrationabiliter præliari, tunc non

- tenebor ipsum iuuare ad offendendum alios. Rub. Hic finitur lex, &c.
- 9 c. domino. Nam & seruus excusatur qui dominam suam in adulterio deprehensam, & à marito interfectam non iuuat. ff. ad Silleian. l. Si quis in
- 10 ingraui. s. Sed in hoc. Vnde sex addimus quæ debet vasallus in memoria habere, & ea vitare, bonaq; fide seruare: incolume, tutum, honestum,
- 8
- 11 possibile, vtile, facileq;. Incolume, ne sit in damno domino suo de corpore seu membris. Tutum, ne sit in damnum de consilio suo, vel de munitio-
- 12 nibus per quas dominus potest esse tutus. Honestum, scilicet ne sit ei in damnum de iustitia sua, vel de alijs causis, quæ ad domini pertinent honestatem.
- 13
- 14 possibile, scilicet ne id quod possibile erat, domino reddat impossibile. Vtile, scilicet ne in dam-
- 15
- num

num sit domino suo de suis rebus.
 Facile, scilicet ne id bonum, quod do- 16
 minus suus leuiter facere poterat, fa-
 ciat ei difficile, sine graue. Sed quia 17
 non sufficit abstinere à malo, nisi fiat
 quod est bonum, vt in ijsdem capitu-
 lis scriptis: consilium & auxilium fi-
 deliter domino suo præstet, si benefi-
 cio feudi voluerit esse dignus, & fi-
 delitatem debitã voluerit abseruare.
 Dominus quoque in his omnibus va- 18
 sallo suo debet reddere gratã vicem:
 aliàs malæ fidei dominus censeretur.
 Hæc omnia sunt per ordinem in de-
 cret. 22. q. 5. c. cùm de forma. Vnde 19
 potest feudum dupliciter accipi, scili-
 cet à fidelitate, quam vasallus domi-
 no suo, & à fide quam vice versa do-
 minus debet vasallo: quam si non
 præstiterit, iuramentum fidelitatis
 eidem domino nõ seruetur. 27. q. 2. c.

- Agathosa. & C. de pactis. l. Cùm pro-
- 21 ponas. Aequū enim est vt ab eo à quo
fidē vel bonū exigis, fidē & bonū sibi
mutuò præstes. arg. ff. de petit. hæred.
l. Sed etsi lege. §. Consuluit. ext. de te-
stam. c. cum in officijs 7. q. 2. c. illud,
16. q. 2. c. vtilis. argum. Si à par. fuer.
manu. l. I. Sciendum tamen est, quòd
facta concessione feudi, & inuesti-
tura secuta, tunc demum hoc iusiu-
rādum præstabit vasallus. Rub. Qua-
liter iurare debet vasall. domino. §.
Inuestitura. Primò enim dominus
debet ex parte sua complere, que
facere tenetur, & post debet exige-
re, & recipere quod sibi faciendum
est à vasallo. argumento. ff. de action.
empt. l. Iulianus. §. offerri, & ff. de
22 edil. ed. l. Sciendum. Si tamen iura-
mentum vasallus facere recusaret,
tunc non debet ipsum dominus inue-
stire,

stare, nisi pacto esset remissum huius
 modi iuramentum. c. per quos fiat in-
 uestitura. Per totum & c. Nulla.
 Vnde vasallus qui inuestituram pe-
 tit, debet instanter fidelitatem do-
 mino polliceri vt Rub. Quibus caus.
 feud. amitt. c. Obertus. §. prima autē.
 Quid autē, Si inuestitura taliter fiat, 23
 plenius videbitis in sua Rubrica,
 de inuestitura. Hoc autem iuramen- 24
 tum præstant omnes vasalli dominis
 suis, siue habeant feudum honoris, si-
 ue feudum scutiferi vel conditionale.
 In vno tamen differunt, quia domi-
 nus facta inuestitura, & recepto sa-
 cramento fidelitatis vasallum hono-
 ris vel militie ad osculum recipere
 consuevit: sed habentes feudum con-
 ditionale vel scutiferi recipere non
 tenetur. Dicitur feudū honoris quo- 25
 tiens cum re feudali, vt puta castro,
 vel

vel villa concessa in feudum, habet
 vasallus Iurisdictionem. quo casu te-
 netur vasallus domino gaudij facien-
 26 di ratione. Sed quæritur, mortuo do-
 mino an vasallus iteratò iurare de-
 beat successori? Et dicitur, quòd uti-
 que. ut ext. de Iureiur. c. veritati. Sed
 quando vasallus iuravit domino re-
 cipienti pro se & successoribus suis,
 27 iurare non cogitur successori. Quid si
 plures fuerint successores, an sit iu-
 randum omnibus? Videtur quòd non.
 Nam pro vno feudo non debet quis
 compelli habere plures dominos. Ru-
 bric. de feudis c. Imperialem. s. præ-
 terea: Ratio est: ne qui cum vno do-
 mino contraxit, distringatur in plu-
 res id iurare. arg. inf. de exercit. l. Ne
 in plures. ff. Iudic. sol. l. Iam tamen. s.
 penult. Sed argumentum cōtra, quod
 omnibus sit iurandum. ff. de vsuf. l. Si
 cuius

cuius. s. Sed si plures, & argumentum ff. qui satisd. cog. l. Sed si plures. Hoc verius puto, quādo omnes succedunt, quòd omnibus sit iurandum: quia & onus præstandi fidem & defensionem faciendi vasallo omnibus incumbit, & sic intererit vasallo potiùs iurare pluribus quàm vni: quia & à pluribus iuuabitur & defendetur, quod vtilius erit ei. argumētum ff. de oper. noui nunc. l. Num rei publicæ. Quid 28. ergo è conuerso: an plures hæredes vasalli iurabunt? Respondetur. Quòd si omnes succedunt, & æqualiter, vt in Rubr. de his qui feud. dare poss. c. i. s. Sed cùm hoc. omnes iurabūt, vt Rub. si de feud. cont. sit inter dom. & agn. vasal. c. omnes filij. Cùm autem vnus succedit, ille solus iurabit, etiā si aliàs plures essent hæredes vasallo in alijs bonis suis. Quid enim? si de feudo.

Maro

- 29 *Marchia, Ducatus, vel regalis hono-
ris quis fuerit inuestitus, eo expresso
vt ad heredes suos transeat dictum
feudum: quia aliàs non transit ad hæ-
redem, in prædicto casu tale feudum
non debet diuidi, sed ad vnum tan-
tùm successorum transferri. vt Rub.
de feud. March. & Ducatus. c. 1. &
Rub. de feud. c. Imperialem. s. præte-
rea ducatus. & extra de vot. & vot. c.*
- 30 *vniversis. Vel quid in alio feudo, quod
bene potest diuidi, vt in d. s. Præte-
rea. & plures sunt successores, omnes
tamen feudū repudiāt præter vnum.
Certè ille vnus succedet in toto feu-
do, & ei partes non petentium ac-
crescent cum onere suo, & idem solus
iurat, & seruit solus. argumento C. de
caduc. toll. s. His itaque. C. de impub.
& alijs subst. l. Testamēto. ff. de legat.
2. l. Si Titio & Mænio. s. Iulianus. ar-*

gumentum contra. ff. de legat. 3. l. i. §. fui. Vnde sine onere venit ad alium, sed non obstat. Item si ex diuisione ad 31
vnum peruenit, ille solus fidelitatem facit. Rub. si de feud. defuncti cont. sit inter dom. & ag. c. omnes filij.

QVI POTEST DARE

FEVDVM. Titulus III.

1. Omnis homo qui non prohibetur, potest dare feudum.
2. Papa & Imperator feudum dare possunt.
3. Fiscalia sunt principis, & Ecclesiastica domini Papæ.
4. Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abates feudum dare possunt.
5. Prælati possunt dare in feudum illas res quæ suo tempore necessitate reciderunt.
6. Quatuor casibus Ecclesia de nouo concedere potest.
7. Agnatis Prælati in feudum dare prohibentur.
8. Consensus capituli requiritur in infeudatione rerum olim feudalium.

9. Res minus Ecclesie utilis poterit concedi pro seruitio Ecclesie utiliori.
10. Reges, Marchiones, Duces, &c. in feudum dare possunt.
11. Marchiones, Valuasores, Capitanei qui dicuntur.
12. Diuites Barones in feudum dare possunt.
13. Mulieres diuites & nobiles in feudum dare possunt.
14. Iuuenibus, mulieribus infeudatio prohibita.
15. Emphyteutae in feudum dare possunt.
16. Vasallus rem subinfeudare potest.
17. Per substitutum quis seruire potest.
18. Inter artifices longa est differentia ingenij & nature.
19. Si seruitium consistat in dando, per alium explicari potest: secus si in faciendo.
20. Opera certae per alium solui possunt: secus uero incertae.
21. Vasallo alium infeudare licet, ac per seipsum seruire.
22. 23. Subinfeudatio eadem forma & conditione fieri debet, qua uasallus habet.
24. Vasallo alium infeudanti pretium recipere non licet.
25. Subuasallus offerens seruitium domino, ab eo expelli non potest.

26. Concessio feudi uasalli uiuentis, à domino pure facta non tenet: secùs si sub conditione.

27. Successor personæ Ecclesiasticæ, de concessione à prædecessore facta non tenetur: nisi prædecessori feudum apertum sit.

Potest dare feudum omnis

homo, qui non prohibetur:

vnde est quod prohibitoriū

est hoc edictum, vt illud de procurat.

vt ff. de procurat. l. Mutus. §. I. Com-

muniter autem consueuerunt dare do-

minus Papa, & Imperator, & eis

nulla lex prohibet: quia legibus sunt

soluti. vt ff. de leg. & Senat. l. Prin-

ceps. Vnde fiscalia sunt Principis, &

Ecclesiastica sunt domini Papæ tan-

quam proprium ipsorum patrimo-

nium: & ea ad libitum alienant. C. de

quad. præscript. l. Benè à Zenone: &

ff. Ne quid in loco publ. fi. l. I. §. hoc in-

terdictū. Item dant Patriarchæ, Ar-

chiepiscopi, Episcopi, Abbates, & præ-

B 2 posi-

I

2

3

4

positi, si tamē antiquo tempore dare
 praepositus consuevit. Et isti Prælati
 Ecclesiarum possunt dare res, quæ
 non de nouo Ecclesiæ obuenerūt post
 suam promotionem: cum consensu ta-
 men sui capituli. ext. de reb. Eccles.
 non al. c. vt super ibi nec alijs infeu-
 dauit. ext. de his quæ fiunt à præl. sine
 cons. cap. in c. nouit. & c. quanto. Non
 tamen dabūt in feudum res quæ sunt
 de mensa, hoc est, res quas inuenit in
 possessione libera: licet tempore pro-
 motionis suæ de ijs dubitetur. vt d. c.
 vt super. & in vsib. feud. Episcop. vel
 Abbatem. & c. Item in Rub. Qui feu-
 dum dare possunt, & Rub. de clerico
 5 qui inuestit. facit c. de clerico. Item pos-
 sunt dare in feudū illas res feudales,
 quæ suo tempore necessitate recide-
 runt. Et hoc in tribus casibus: scilicet
 cū morte vasalli reciderent: vel
 aliena-

alienatione illicitè facta à vasallo:
 vel quando feudum alienatum est in
 eam personam, à qua Ecclesia per se
 id facilè recuperare non potest. Quia
 his tribus casibus poterit Ecclesia
 alij concedere dictum feudum anti-
 quum ad Ecclesiam reuersum. ext. de
 feud. c. Ex parte tua. Item in quatuor 6
 casibus cōcedet de nouo: scilicet, quan-
 do schismatis fuit Episcopo collatum
 seruitium, tunc schismatis tempestate
 sedata, poterit modicum terræ in feu-
 dum concedere. vt extra de donat. c.
 per tuas. Nam & Papa concedit pri-
 uilegium ob gratiam præstiti obse-
 quij. 25. q. 1. c. vlt. circa finem. Non ta-
 men quibuscunq; personis dare pos-
 sunt Prælati feudum. Neq; enim da- 7
 bunt agnatis. c. de Sacros. Eccles. Auth.
 Quibuscunque. Sed quero, an prædi- 8
 ctis casibus quibus licet prælatis res

olim feudales de nouo infeudare, exigitur cōsensus capituli. Videtur quòd non. Nā prædicta decretalis ex parte loquitur prælato: & dicit, si videaris expedire concedas, nec facit de consensu capituli mentionem: igitur hoc Episcopo tantùm licet. argumento 24. dist. c. qualis, & ff. de condit. & dem. l. Cùm ita. Circa hoc dicatis: quòd cùm talis datio contineat alienationem quodammodo: quia transit vtile dominium in vasallum sicut in Emphyteutam, vt ff. si ag. vectig. vel Emphyt. pet. quòd melius & tutius sit consensũ capituli requiri, ext. de his, que fi. à. præl. sine cons. cap. c. cum Apostolica. Non vetamus autem, quòd in eo casu nisi sine consensu capituli prælatus licitè alienare potest: quia & tunc eodem iure in feudum concedere potest. vt 12. q. 2. c. terrulas. vbi non nisi modis

modicū terræ licet prælato alienare præter capituli volūtatē. Itē si habeat possessiones minūſ vtiles, poterit ſimiliter infeudare alicui, cuius ſeruitium Eccleſiæ multū erat vtile, ſic vt poſſet pro alijs poſſeſſiōibus vtiorib. cōmutare ſine capituli voluntate, vt notatur. d. c. vt ſuper. §. fui, in gloſſa, quæ incipit 22. q. 2. c. terrulas. Succedit enī loco rei opera personalis. ff. pro ſoc. l. Si nō fuerint. §. Ita cō. Itē poſſūt dare in feudū Reges, Duces, Marchiones: **IO**
 & dicitur Marchio à Marchia, quia plurimū eſt iuxta mare. Itē Comites, & Capitanei: dicti autē ſunt Capita- **II**
 nei, q. de plebe, vel plebis parte beneficiū ſunt à Rege adepti, vel à Princi-
 pe ſunt inueſtiti. Itē Valuaſores, qui à Capitaneis antiquitūſ beneficiū ſunt adepti. Et Capitanei vocantur etiam Valuaſores maiores: Minores autem

Valuafores Valuafini qui tenent feuda à Valuafore magno, omnes sic denominati sunt, vt legitur in Rubrica. Qualiter iurare deb. vas. domino. c.

12 *qui à Principe. Item, possunt dare feudum diuites Barones, quorum census & opes multum abundant, vt dominus Philippus, dominus Cyri, dominus Iohannes, dominus Choroni, & dominus Theobaldus de Vesano, & dominus Almaricus, dominus Aras, & in partibus Italie dominus Raynaldus de Honforte, & Gētilis de Iuliano & alij complures. Item, possunt dare nobiles & diuites mulieres, vt domina Chibernadensis, & domina Gesariensis, & alie consimiles. Nec enim subuenit Lex mulieri hoc casu nominatim. ff. ad Vell. l. Sed si ego in fine. Prospiciēdum tamen est, vt non permittatur alicui non multum diuiti in*

*ti in feudum concedere bona sua, quæ
 vnum habet vel plures filios: ne filio-
 rum diminuatur spes, quos ex iustis
 nuptijs procreauit, quam vnusquisq;
 liberorum obsequio parat sibi. argu-
 mento ff. de adopt. Nec ei. §. Viden-
 dum. Quid autem, si nõ habeat filios, 14
 sed ipsa iuuenis sit? tunc quia posset
 liberorum procreationi studere, non
 est ei facile permittendum mutare do-
 minium. argu. eodem tit. l. Si pater. §.
 In derogationibus. Item possunt da- 15
 re in feudum Emphyteutæ ratione
 vtilis dominij sibi competentis: pos-
 sunt enim dare, dum tamẽ canon, seu
 pensio domino præstetur. argumento
 C. de fund. pat. l. 1. & C. de præd. cur-
 rial. l. ult. Item dabit in feudum va- 16
 sallus rem feudalem. Rubr. de feud. c.
 Imperialem. §. Illud quoq; dummodo
 tali personæ det, quæ hoc feudum ser-*

uire totum possit, eo tenore & forma,
 qua primus seruiebat vasallus, videli-
 cet, vt si dans erat miles, & ille, qui
 accipit sit miles, ad hoc vt feudum si-
 militer seruiat domino sicuti prior.
 Rub. Quot testes sunt necess. ad no-
 uam inuest. c. si inter duos. §. Similiter
 17 nec vasallus. Potest enim quis per ali-
 um seu per substitutum seruire. Rub.
 Si de feudo contentio sit. c. Si quis de-
 cesserit, & de feud. c. Imperialē. §. fir-
 miter ibi domino acceptabilem, & c.
 Et notandum in eo, quòd dicit acce-
 ptabilē: Acceptabilis erit, si æquè ido-
 neus sit atq; ipse prior vasallus: si verò
 minùs idoneam personam vasallus ad
 seruiēdum præstet, illam dominus ac-
 ceptare non tenetur. arg. ff. de con-
 stit. pec. l. Qui autem. §. Sed & si quis.
 ff. de arbit. l. Labeo. §. finali, & l. au-
 rea ad hoc. C. de præpositi agent. in
 reb.

reb. l. penult. lib. xij. vbi licet serui-
 re per substitutum idoneum, & tam
 moribus optimis præditum, quàm
 scientiam peritiamque rerum ha-
 bentem, & facit argumentum C. de
 Episcop. & cler. l. Quisquis, & l. ad
 similitudinem. Et ext. de cler. ægrot.
 minist. c. i. per alium quis potest serui-
 re. Sed videtur contrà, quòd domi- 18
 nus, qui seruitium certi hominis ele-
 git, non teneatur inuitus alium acce-
 ptare: vt Rub. de fratrib. de nouo be-
 nef. inuestit. c. Si duo fratres. Quia
 inter artifices longa est differentia
 ingenij & naturæ. ff. de solut. l. In-
 ter artifices. Et vnius hominis operæ
 non possunt esse eadem. vt ff. de con-
 dict. Indeb. l. Si non sortem. §. Liber-
 tus. Super his sic distinguamus: An 19
 seruitium tale consistat in dando ali-
 quid puta libram piperis, vel ceræ,
 vel

vel par caponum, vel spalam porci, sicuti in Italia à vasallis fieri consuevit. vel est tale seruitium, quod æquè benè potest per alium explicari: & tunc licet vasallo alium in feudo subrogare domino: vt dictum est argumento C. de Cad. toll. §. Ne autem. An consistat in faciendo, puta vt consulat domino, vel defendat iura sua, est homo sapiens præ cæteris in consuetudinibus huius regni, vt dominus Stephanus de Saueg, vel dominus Iacobus Vitalis: vel vt aduocationes faciat secundum iura, vt est in Italia dominus de Fano, vel dominus Odofredus: quibus similes non habentur: vel quia Prudens est vexillitus, scilicet Castellanus, vt dominus Gerardus de Pinchinin: vel vt sit Marschallus exercitus, qui est prouidus & probus, vt est dominus Iohannes de

de Biblio, & tunc tale factum non
 non posset per alium æquè commodè
 explicari, tunc non licebit vasallo
 alij infundare domino recusante. ar-
 gumento ord. C. de cad. toll. l. 1. §. Re.
 & C. de Procurat. l. vlt. ibi iustiores
 & vehementiores. Alij, vt dominus ²⁰
 Azo. dicunt feudatarium semper im-
 plere posse per alium quod ipse debet.
 Sed videtur contrà ff. de Stat. lib. l.
 Stichum. §. vlt. Sed ibi loquitur in
 operis incertis, eius naturæ vt per
 alium non impleantur. Aliud quidem
 in operis certis. Illæ enim veluti peti
 per alium possunt: ita per alium sol-
 uuntur. vt ff. de oper. libert. l. à duobus
 vbi plenè notatur, in distinctione
 operarum, & vt in d. l. de statu libe-
 ris continetur. Nec obstat, quod dici-
 tur C. de solut. l. Eum à quo. Quia non
 aliud pro alio, sed idem videtur solui.

Vbi

Vbi verò hoc actum est specialiter, vt
 huiusmodi vasalli præstentur operæ:
 tunc nō poterunt per alium præstari.
 vt ff. de solut. l. Inter artifices & dicta
 21 l. C. de cad. toll. §. Ne autem. Sed quid
 si vasallus volens infeudare cū non
 inueniat æquè idoneum infeudat ta-
 men, & vult ipse seruire domino, per
 se ipsum ac si feudum possederit? Vide
 tur hoc posse facere. arg. ff. de alien.
 vid. mut. caus. facta l. 3. §. fui. Quod in-
 telligetis, quando eandem causam, &
 conditionem seruitij offert, & pro-
 mittit sub certa pœna domino se pa-
 22 ratum præstare. In quocūq; verò casu
 vasallo alij infeudare licet, scire de-
 betis, quòd eadem conditione & for-
 ma, & pacto, quo habet vel meliori:
 non tamen peiori. vt Rub. de inuestitu-
 ra, de re al. facta. §. Econtrario ibi
 meliorem namq; conditionem, & c.
 vnde

unde non posset alij cōcedere, vt per-
 petuò apud accipientem, & here-
 des suos consistat: sed ipse in vita sua
 erat solus habiturus. vt Rub. Quot
 testes sunt necess. ad nou. inuest. s.
 Item eadem lege. Rubr. Si de feud.
 cont. sit inter dom. & c. s. Beneficium
 Rubric. de lege Corradi. §. profectò.
 Vel si desperat de prole propter in- 23
 firmitatem, vel frigiditatem perpe-
 tuam, vt quia castratus est, vel spa-
 do, vt generare non possit. Nam præ-
 dictis casibus aut recedit feudum
 in dominum mortuo vasallo, quando
 nouum erat feudum: vel etiamsi ve-
 tus, eo sine filijs vel agnatis defun-
 cto, alienatio, seu concessio ad to-
 tum debet reuocari. vt Rub. Qualiter
 olim peter. al. feud. s. Si verò vel to-
 tum: Aut deueniet in agnatos si ex-
 tant, quando feudum erat antiquum,
 qui

quibus inuitis iniuria per alium non
est facienda cum nihil deliquerint. ff.
Quod vi aut clam. l. Ne in potestate.
ff. de reg. Iur. l. Non debet alteri. Nec
eis inuitis alienat. Rub. de alienatio

- 24 ne feudi patet. in Princip. Illud ta-
men sciendum est: quod cum vasallus
infeudat alij feudum suum: tunc non
debet pretium accipere à vasallo se-
quenti, aliàs tanquam inuasio est, &
ad dominum reuertitur tale feudum,
vt in constitutione Friderici. s. Cal-
lidis insuper. Hoc tamen casu secun-
dum quosdam primus vasallus huius-
modi translationis periculum pote-
rit euitare, si ante litis ingressum re-
cuperauerit rem feudalem. ff. de alie-
nat. iud. mut. causa facta. l. Ex hoc
edicto. §. Si quis alienauerit. Argu-
mentum contra. ff. de furt. l. Qui ea
mente. ff. vi bon. rapt. l. penult. & ar-
gumen

gumētum. ff. de procurat. l. i. §. Si rem.
Item, quid si vasallus cū in vita sua 25
erat feudum concessum, alij infeuda-
uit, & mortuus sit, & dominus repe-
tat feudum à vasallo suo, ille autem
restituere non vult, sed offert se pa-
ratum seruire domino in vita sua?
Videtur hoc licere vasallo suo. vt Ru-
bri. Qualiter olim poter. feud. alien.
ferè per totum. Sed quæro: an domi- 26
nus viuente vasallo suo, poterit feu-
dum eius alij concedere, sine volun-
tate eiusdem vasalli sui, vt eo primo
vasallo suo mortuo habeat id suus hæ-
res? Videtur quòd non. vt in constit.
Corrad. reg. §. In superiorib. & Rub.
de feud. c. Imperialem. §. Prætereà in
sine, & Rub. Quo tempore miles in-
uest. pet. deb. c. Si quis fecerit, & C.
de pact. l. vlt. Sed contra. in Rubr. Si
de feud. content. fuer. inter dom. &

ag. vas. c. Morib. & extr. de concess.
 prab. & er. c. 2. & ff. pro Soc. l. 3. Sol.
 Purè facta concessio sine voluntate
 vasalli non tenet. ff. de reg. Iur. l. Id
 quod nost. Sed sub conditione valet,
 scilicet, si desierit esse res vasalli, vel
 vt habeat illo tempore, quo nullus
 alius fuerit impeditus. hæc concessio
 effectum habet, siue seruus inuestia-
 tur, siue dominus inuestitor & hære-
 des inuestitoris tenentur inuestito,
 & hæredi eius veniente tempore vel
 conditione, vt in Rubr. de Inuest. de
 27 re. al. facta. toti. lit. Veruntamē si Ec-
 clesiastica persona faciat talē inuesti-
 turam, non aliàs valebit: nisi sibi con-
 cedenti non etiā successori feudū ape-
 riatur. vt in prædicto. c. Morib. & in
 Rub. Qui feud. dare poss. c. Si verò Ar-
 chiepiscopus. Alij habēt Rub. qui Suc-
 cess. teneantur. c. Si verò Archiepisc.
 Qui-

QVIBVS PERSONIS potest dari feudum.

Titul. IIII.

1. Dominus principalis cuilibet potest dare in feudum sine distinctione.
2. Nihil tam conueniens naturali æquitati, quã uoluntatem domini, rem suam in alium transferri uolentis, ratam haberi.
3. Heretici & Apostatæ feuda tenere non debent.
4. Iudæis feuda concedere non licet.
5. Excommunicatis feuda denegantur.
6. Vasallus, alium subinfeudans, certis personis dare prohibetur.
7. Fœminæ feudum non datur.
8. Nec Ecclesiæ.
9. Item nec seruo uero.
10. Hereticis & Iudæis feuda denegantur.
11. Bannito feudum non confertur.
12. Inimico capitali domini Vasallus feudum conferre nequit.
13. Deportato feudum non datur.
14. Vasallus potentio rem, quàm sit dominus principalis, subinfeudare prohibetur.
15. Item qui sit de alio foro quàm dominus.

16. Ciuitati ac castro feudum conceditur.
 17. Filiofamilias rectè feudum conceditur.
 18. Militi feudum commodissimè datur.

I

*V*diuistis quæ personæ pos-
 sunt dare in feudum : nunc
 audiatis , quibus personis
 dari potest. Et super hoc distingua-
 tis: An dominus principalis velit da-
 re in feudum , an alius: & si quidem
 dominus, tunc dabit cuilibet personæ
 cui uolet, siue libero , siue seruo , siue
 clerico, siue laico, siue Ecclesiæ , siue
 Prælato , siue ciuitati, siue castro, si-
 ue diuiti, siue pauperi , masculo vel
 fœminæ: nō est domini faciēda distin-
 ctio in personis recipiendis. vt in lib.
 feud. Rubr. Per quos fiat inuestitura.
 §. personam. & arg. C. de l. Sacrilegij,
 & argumentum C. de precib. imper.
 2 offer. l. vniuersis. Nihil enim est tam
 conueniens naturali æquitati, quàm

voluntatem domini rem suam in alia
 um transferre volentis, ratam habe-
 ri. *Instit. de rer. diuis. §.* Per traditio-
 nem: vnde multi prælati, & plures
 Ecclesiæ, & ciuitates, & castra possi-
 dent hodie res in feudum. vt in *Rub.*
de capitulis Corradi. §. Item si clerici-
 cus. Sed an domini possint dare feu- 3
 dum hæreticis vel apostaticis, vel Iu-
 daeis maximè feuda, vbi sunt man-
 cipia Christiana, seu homines & an-
 cilla? Videtur quòd non. Nam hære-
 tici & Apostatæ, & Iudæi ex legi-
 bus ac morib. nihil commune habere
 debent cum cæteris Christianis: imò
 sunt à conuersatione hominum expel-
 lendi. *C. de hæret. & Manichæis. l. Ma-*
nichæos, & C. de Apost. l. ult. Item Iu- 4
 daei nō possunt possidere etiam man-
 cipia Christiana, nedum alios homi-
 nes, vel fœminas Christianas. *C. de*

*Episc. & cler. l. ult. §. fin. & extr. de
 Iudæis c. Multorum, & c. videri, &
 c. cùm sit nimis. Imò si haberent, præ-
 cipiendum est eis, quòd eos dimitte-
 rent omni appellatione remota. ext.
 de appellat. c. consuluit nos ij, & fa-
 5 cit c. Mancipia, distin. 54. Item quæ-
 ritur, an dabit excommunicatis? Vi-
 detur quòd non: quia excommunica-
 tio non potest esse sine peccato, sic vt
 participet criminoso siue crimini. ex-
 tr. de sentent. excommunic. c. Nuper.
 6 Si autem alius det in feudum quàm
 dominus, putà vasallus qui potest ali-
 um infeudare, vt Rubr. de feud. c. Im-
 perialem. §. Illud quoq;, & dixi suprà
 Rub. qui possunt dare in feudum: Da-
 bit itaq; in feudum vasallus, & tunc
 non poterit sic largiter omnibus il-
 lud dare. Prohibetur enim dare illi
 qui non est potens ad seruitium fa-
 ciens*

ciendum vt ipse vasallus. Rubr. Quot testes sunt necessarij ad nou. inuest. §. Item eadem lege, Rub. de lege Corrad. §. profectò. Item nō dabit fœminæ, quæ ad feudum ratione sexus non aspirat. Rub. de successione feud. §. filia verò, &c. Quòd autem diximus supra, quòd sit potēs vt ipse vasallus, intelligimus quo ad seruitium debitum faciendū, vt possit illud per æquè facere vt vasallus. Item non dabit Ecclesia. Rubr. de alienat. feudi. Similiter nec clerico, vel cōuerso, vel monacho: sunt enim nihabiles ad pugnandum. extra de vot. & voti redempt. c. ex multa. §. fin. quorū arma sunt lachrymæ, non tela. 33. q. 8. c. clerici. Quia etiam si haberent feudum, perderent illud multò fortiùs non debet eisdem aliquod nouum dari. Rub. Si de feud. def. content. sit, &c. §. Qui clericus ef-

7

8

- ficitur, & Rubr. An mutus, vel aliàs
 9 imperf. circa finē. Item nō dabit vero
 seruo alieno: quia eius nō est liberum
 arbitrium seruiendi. arg. ff. de reg. Iur.
 l. Velle non creditur. quod intelligi
 potest, quando ipsum ad seruiendum
 vellet substituere ipse vasallus domi-
 no loco sui: quia sic non est par eidem
 10 in seruitio faciendo. Item non dabit
 hereticis, Iudæis, vel excommunica-
 tis eadem ratiōe, qua diximus suprā
 ipsum dominum principalem cōcede-
 re non valere. §. Sed an domini. Item,
 11 non dabitur ei, qui est in banno domi-
 ni sui, vel regis, vel Imperatoris, cui
 subest dominus principalis. Est enim
 ei ciuitas interdicta: & ideò loco de-
 portati habetur. ff. de bonis libert. l.
 Qui cum maior. §. Is dominum: & ita
 non est habilis ad seruitium exhiben-
 12 dum. Item non dabit inimico capitali
 domi-

domini sui. Si ei prohibetur copulare
amicitiam cum inimico domini, ar-
gumento. ff. de off. præfecti. vrb. l. 1. §.
Cum patronus: multò magis videtur
prohibitum bona domini ei dari, ar-
gumento. ff. de ser. export. l. Cuius.
Item non dabit deportato: Nec enim
hæres institui potest. C. de hæred. in-
stit. l. 1. Item prohibetur dare Comiti,
Marchioni, vel Baroni tali, qui sit po-
tentior domino principali: qui non sit
habilis ex facilitate conueniendi, &
coercendi ad seruitia facienda. arg. ff.
qui satisd. cog. l. 2. Item non dabit illi,
qui prorsus est de alio foro, siue Iu-
risdictione, quàm dominus principa-
lis. argumento. ff. de aliud. mut. causa
facta. l. 1. aut alicui, qui sit propter ta-
lem concessionem dominum vexaturus.
Quid enim, si erat castrum, vel
alia munitio in feudo, quam si habe-

13

14

15

ret alius ex ea esset dominum vexaturus? & ideo non licebit. argumentum. ff. eod. tit. l. Aut alium. Ratio est in prædictis alijs casibus duobus, scilicet, quòd oporteret dominum experi cum tali vasallo alterius prouinciæ in prouincia illius, quando seruitium non præstaret, quod domino graue esset, vt in prædicto c. licet: & potenti ori dominus non posset esse par: & sic dura & difficilis domino concessio talis esset, eod. tit. l. 3. & fieret contra sacramentum quod præstat vasallus, sci licet, facile possibileq; . Quid autem si cõcedat ciuitati, vel castro, vel alicui vniuersitati? Videtur posse cõcedere: quia & vsusfructus eis potest constitui ff. Quib. mod. vsusf. amit. l. Si vsusfructus ciuitati, & durabit ei, scilicet ad c. annos, quib. finitis ad dominũ reuertetur. ff. de vsuf. l. An vsusfructus,

Et c. Item an filiofamilias concedet? 17

Et videtur quod sic. argumentum in Rubr. de nat. successione feudi in princip. Nam ex omnibus contractibus filiusfamilias obligatur, præterquam ex mutuo & voto ff. de Iudic. l. Tam ex contractibus, & ff. de act. & obligat. l. filiusfamilias. Non enim hoc casu cuius filiatio impedit causam feudi, dummodo sit aliàs habilis ad seruiendum. argumentū ff. ad Trebell. l. Quo ad ius publicū. Sed 18

nunquid Curiali cōcedere potest? Videtur quod nō. argumentū C. Locati, l. Curialis. Idem videtur de militibus. l. Milites eodem tit. Sed hoc verū puto, si erant milites tales, qui numeris & signis deberent iugiter inhærere, & rem publicā à qua alūtur, ab omni bellorum necessitate defendere. Nam propter huius feudi concessionē vsus

armo

armorum omitteretur & non armis, sed priuatis negotijs, vt prædicta. l. Milites continet. Aliàs autem si vassallus feudum seruiret secundum consuetudinem feudi potiùs dabit militi, quàm priuato seu pagano. vt Rub. Si de feud. cont. sit inter dom. §. vassallus. Nam habiliores sunt milites ad seruiendum de feudo, quàm alij homines: & ideo est eis facilius & congruentius concedendum. Quid, si fieret concessio personis prohibitis sine domini voluntate? Concessio siue datio nulla erit. & sicut quando Emphyteuta in personas prohibitas alienat, cadit à iure Emphyteutico: sic dici poterit in hoc casu vt à iure feudi cadat vassallus: & dominus poterit vindicare. argumentum. C. de iure Emphyt. l. vlt.

Quæ

QVAE RES POSSVNT
DARI IN FEVDVM?

Titulus V.

1. Res immobiles. & quæ inter immobilia computantur, propriè in feudum dantur.
2. Feudum Cameræ uel caneuæ non debetur, nisi sit unde solui possit.
3. Res, quarum alienatio prohibita est à lege, in feudum dari non possunt.
4. Decimæ ad tempus, non in perpetuum dantur in feudum.
5. Res mobiles, rebus immobilib. accedentes, in feudo consistere possunt.
6. Res sacræ in feudum dari uetantur.
7. Res sacræ laicis in feudum non conceduntur: secùs Ecclesiasticis.
8. Laicus cum uniuersitate Ecclesiam in feudum concedere potest.
9. Publica res in feudum non datur.
10. Res quæ in patrimonio nostro futuræ sperantur, rectè in feudum dantur.
11. Res mobilis nec in feudum, nec Emphyteusim datur, licet in ea ususfructus rectè constitutatur.

Vidi

I

Idimus autē quibus personis datur: sequitur videre, quæ res possunt dari in feudum.

Possunt dari propriè res immobiles, quæ in patrimonio nostro cōsistūt. Itē res quæ inter immobilia computantur, vt decimæ, primitiæ, vel certi annui reditus debendi de camera, vel cauena domini, vel vectigal. vtputa de cauena, vel fundo, siue sint reditus in pecunia, vel frumēto, vel oleo, siue vino, vel alio quouis fructu: quia huiusmodi res possūt dari in feudum: sicuti dicitur & notatur in lib. feud.

2 Rub. de feudi cognit. c. Hubertus de Horto. Sed notādum est in feudo Camera, vel Caneuæ, non debere id dari nisi sit in Camera, vel Caneuæ vnde solui possit, aliàs si ista sit vacua, sine culpa domini non debetur. Sed expectādum est donec aliquid sit ibi, quod dare

dare possit dominus. Nec dominum
 dare posse intelligitur, nisi ære alieno
 diducto, in Rub. de notis feud. in prin.
 Et facit ad hoc de dote præ l. 2. §. Sed
 & si dotem, Ibi namq; & si quis ita
 legauerit. Sed contrà C. de falsa causa
 ad l. siue. Sol. Distinguitur an quanti-
 tas exprimatur vt corpus vt prædi-
 cta Rub. de notis feud. & precium. §.
 Sed & si dotem, & ff. de legat. 1. l.
 planè. §. sed hoc ita, & tunc non debe-
 tur quantitas nec corpus ignotum, vt
 ff. de legat. 2. l. Lucius. §. Quisquis
 seruum, Aut quantitas in genere cer-
 ta: & tunc falsa demonstratio non
 nocet, sicut nec nocet in. §. Quicumq;
 Item ad id quod dicitur, expectan-
 dum donec sit quod ibi dari possit, fa-
 cit ff. de cōtrah. emp. l. si debitor. §. fin.
 ff. de verb. oblig. l. Inter Stipulantē. §.
 Sacra. & ff. quādo dies leg. ced. l. fune-
 ris.

ris. Et quia taxationis uices obtinēt
hæc verba, Quæ mihi caneualia erūt,

- 3 vnde quādo totū est, totū debetur, &
quādo minus, minus debetur. ff. de vi-
no, oleo & tritico leg. l. Cū certus nu-
merus. Item ad id quòd teneatur do-
minus præstare omni ære alieno de-
ducto facit. ff. de re iud. l. Cum ex cau-
sa donationis. Veruntamen res illicitæ
dari non possunt, quarum prohibi-
ta est alienatio à lege, vt fundi dota-
lis. vt ff. de fundo dot. tot. tit. sed & res,
quæ subiacent restitutioni. C. Com-
munia de legat. Auth. Res quæ. Item
quòd diximus decimas dari, verum
est ad tempus, non tamen in perpetuū
concedentur: probatur hoc per multa
iura in decret. 10. q. 1. c. vlt. & extr. de
his quæ fiunt à Præl. sine cōsens. cap.
c. cum in Apostolica. & ext. de deci-
mis. c. prohibemus, & c. ad hoc. 10. q. 1.
c. 1. ad

c. 1. ad tempus tamen non vt titulus,
 sed vt dispendium decimæ perceptum
 laico posset concedi. argumentum. 22.
 dist. c. Si quis: Iure tamen dominiij, &
 possessionis penes Ecclesiã remanen-
 te, quia laici nō possunt decimas possi-
 dere. ext. de præscrip. c. causam. Ideo
 diximus non posse concedi in perpe-
 tuum, quia perpetuus feudatarius ha-
 beret vtile dominiũ, sicut Emphyteu-
 ta & superficiarius. ff. si ager vectig.
 l. 2. §. si. ff. de superf. l. 1. §. quot quot. ff.
 de rei vind. l. Idẽ superficiarius, & l.
 præter, & sic etiam dominio priuare-
 tur, si perpetuò concederentur, quod
 esse non potest. fiet igitur de decimis
 ad tempus concessio, vt dictum est:
 Item possunt res mobiles consistere
 in feudo, non tamen principaliter per
 se, sed cùm accedunt rebus immobili-
 bus, vt serui & ancillæ, & ascripti
 D glebæ

glebæ fundi feudalis, quæ sunt pars fundi. ff. de diuers. & temp. præsc. l. 3. qui sine solo non possent alienari. C. de

6 agricol. & cens. l. Quemadmodum. Itē non possunt dari in feudum res sacræ vt Ecclesiæ: quia earum prohibita est alienatio. vt C. de sacros. Eccles. Auth.

7 Multò magis. Quòd autē dicitur res sacras non posse in feudum dari, verū est à laico laicis: quia nullū est earum rerum commerciū. l. de contrah. emp. l. Et liberi. Neq; legare possunt. ff. de legat. 1. l. Cætera. Sed ab Episcopo potest concedi Ecclesiæ cum suis bonis & clericis. Quia ea donare licet personis Ecclesiasticis, nō secularib. ext. de donat. c. consultationib. Sed

8 an'ne aliquo casu Laicus Ecclesiam concedere potest in feudum? Respon. potest cum vniuersitate, puta si dominus habet villam vel castrum, in qua erat

erat Ecclesia, in qua habebat dominus eius ius patronatus, quod ei in Ecclesia competebat. ext. de iure pat. c. ex literis. Et sic cū vniuersitate transit Ecclesia, quæ per se solam non posset. argumentum eod. tit. c. cum serui, & ext. de re iud. c. cūm Bertholdus & argumentum. ff. de acquir. rer. dom. l. Quædam & ff. de cōtrah. empt. l. In modicis. Sic erit in Syndico, qui cum vniuersitate aliarum rerum transit. argumentū. ff. de fund. dotal. l. 1. Item nō potest dari in feudum res publica, 9 quæ in publico vsu habetur, vt est cāpus Martius vel forum, vel theatrum, vel basilica. Nam eorum non est commercii. ff. de cōtrah. empt. l. Sed Celsus. Item licet dictum sit suprā. Res quæ 10 in patrimonio nostro consistunt dari posse in feudum, tamen possunt dari etiam quæ ad præsens non consistunt,

sperantur tamen debere consistere, ut
 est fundus vel casale, quod est modò
 in hostium potestate. Vnde dominus
 quondam illius casalis vel fundi re.
 Etè illud tibi cōcedet in feudum. Quae
 concessio habebit effectum, quando
 fundus iure postliminij in potestatem
 domini reuertetur, habebit talis fun-
 dum. ff. de act. empt. l. ult. & tenetur
 dominus econtra, si ea tamen in suam
 peruenerit potestatem, sicut & quan-
 do concederet in feudum rem alienā.
 Nam si postea efficiatur domini, te-
 netur illā rem ratam habere. ff. de rei
 vñ. l. Si à Titio. ff. de exce. rei iu. l. pen.
 ff. de dol. exce. l. apud Cels. §. si à Titio:

II Sed nunquid res mobilis, puta equus
 vel scyphus auri vel argenti, vel vesti-
 menta serica, vel aliae res mobiles po-
 terunt per se in feudum concedi? Vide-
 tur quod sic, quia vsusfructus quodā
 modo

modo in eis potest constitui. ff. de vsuf.
 earum rer. quæ vsu cons. l. 1. & 2. præ-
 stita cautione, quòd finito feudo red-
 datur æstimatio dictæ rei. argumentũ
 eod. tit. l. Si vini, & l. Quoniam pecu-
 niæ. Sed quamuis de rigore iuris Ciui-
 lis hoc posset fieri: tamen in vsu non
 habetur, vt constituatur in reb. huius-
 modi mobilib. feudum. Nam nec Em-
 phyteusis in reb. mobilib. esse potest.
 C. de sacros. Eccles. l. Iubemus. §. vlt.
 & Auth. Si quas ruinas, & Auth. per-
 petuam de iure Emphyteut. l. 1. & 2.

QVIBVS MODIS CONSTI-
 TVATUR FEVDVM.

Titulus VI.

1. Feudum inter uiuos pactis & stipulationib.
 in ultima uoluntate testamento uel codicillis con-
 stituitur.
2. Quomodo feudum pacto constituatur?
3. Stipulatione quomodo feudum constituatur?

4. Feudum qua ratione ultima uoluntate constituitur?

Succeſſione quomodo feudum ad quem pertinere dicatur, ibidem.

5. Dominus ad tradendum feudum modo pacto promiſſum, compelli poteſt.

6. Feudum datur amore & gratia.

7. Feudum ſtipulatione promiſſum certi conditione petitur.

8. Feudo generaliter promiſſo, ſtatus & qualitas accipientis conſideranda, ſi feuda determinata ibi erant.

9. Feudo generaliter promiſſo, ſi illic feuda determinata non erant, promiſſio non ualeat.

10. Feudum etiam ſententia conſtituitur.

11. Seruitus per ſententiam non debet conſtitui, ſed quæ eſt, declarari.

12. Feudum nõ ſub prætextu pecuniæ, ſed amore & honore domini quærendum eſt.

13. De ſuo non alieno iure quis tueri ſe debet.

I SEquitur videre quibus modis conſtituitur feudũ, & certè conſtituitur inter uiuos pactiõibus & ſtipulationib. & in ultima uoluntate, ſcilicet vel teſtamẽto vel Codicillo, vel donatione

tione causa mortis, vel alia qualibet
 volūtate. Sic cōstituitur vsusfructus
 ff. de vsuf. l. 3. in princip. Pacto consti 2
 tuitur, quādo dominus pacto promit-
 tit, se daturum feudum alicui vasallo
 sine aliqua solennitate verborum, gra-
 tis & amore præcipuo paciscēdo, Sic
 est pactū. ff. de pacto. l. 1. Sic feudum
 amore querendum est, non precio con-
 stituto in lib. feud. Rub. de feud. dato
 iure legis commiss. c. Quidam obliga- 3
 uerat. Stipulatione cōstituitur, quā-
 do vasallo interrogante dominum an
 promittat sibi dare tales possessiones
 seu fundos in feudum, dominus inter-
 rogatus statim respondet, promitto.
 Sic concipitur stipulatio per interro-
 gationem precedentē & respōsionem
 subsequentē. ff. de verb. oblig. l. 1. §. Sti-
 pulatio. l. Cōtinuus & C. de vsufructu
 l. 1. In vltima voluntate constituetur 4

quando legatur à domino res in feudum. Item quando quis instituitur hæres in bonis suis, vt ea teneat iure feudi vel à rege, vel à comite, vel à domino, vel vt à cohærede teneat iure feudi, si dominus fecit plures hæredes. Potest enim vnum grauare, vt partem hereditatis teneat in feudum à cohærede: & sic dicetur feudum ad nos per successionem pertinere. Rub. de feudi cognitione. §. Sciendum. Et est de gradib. success. in feudo. c. i. in princip. Itæ quæritur cum nudo pacto constitutum est feudum, seu promissum: an poterit vasallus agere contra dominum, vt tradat ipsum sibi? Videtur quod non, quia secundum leges ex nudo pacto non oritur actio. ff. de pact. l. Iurisgentium. §. Sed cum nulla, cum similibus. Sed de iure Canonico benè agitur ex nudo pacto: quia quātum ad dominū,

non

non interest inter simplex votum & solenne, seu Iuramētum. 22. q. 1. c. prædicandum. & XII q. 1. c. quicūq; suffragio & 12. q. 5. c. Quia Iohannes. Et est ratio Canonum: Quia dum venit quis cōtra simplex verbum, mortaliter peccat. vt. 22. q. 1. c. prædicandum: vnde dicit decretalis, quod procedit de ore meo nō faciā irritum. Cor enim loquentis debet ori conuenire. 13. dist. c. psalmista. Vnde probabiliter dici posset, quòd sicuti donator ex nudo pacto compellitur perficere donationem, similiter compellatur dominus perficere infeudationem: licet conuenierit dare nudo pacto. C. de donat. l. Si quis argentum: & sicuti datur ibi condictio ex l. sic & detur condictio ex moribus: quia eadem est causa munificentiae & gratiae vtriusq;. Sicuti enim donatio fit amore, vel gratia,

nullo iure cogente. ff. de donat. l. dona-
 ri. Sic feudum datur amore & gratia.
 vt Rub. de feudo, dato iure. l. commiss.
 c. Quidam obligauerat. Et licet domi-
 nus det feudum vt seruitium sibi fiat,
 nō obstat: Quia & donatio fit ob cau-
 sam vt seruitium vel aliquid donatio-
 ni congruum præstetur, & tamen ni-
 hilominus donatio appellatur. C. de do-
 nat. quæ sub mod. l. 1. & per totum, &
 C. de præscript. verb. l. Ea lege: Vnde
 6 cū eadem ratio sit in utroq; nisi idē
 est existimādum, C. ad l. falcid. l. vlt.
 & ff. ad l. Aquil. l. Illud. Et quia mori-
 bus nouis & consuetudine inductum
 est feudum, condiçãoe ex moribus
 poterit agi cōtra dominum, qui nudo
 pacto conuenit se feudum daturum.
 7 argumento. ff. de cōdict. ex L. 1. Cū
 autem stipulatione feudum promissū
 est certum, tunc certi condiçãoe ex
 stipu-

Stipulatu aget vasallus contra domi-
 num promittentem. ff. si cert. petatur
 l. Si quis certū. Quid si dominus pro- 8
 misit se daturum vasallo vnum feu-
 dum, nec monstrauit seu expressit
 quale feudum, scilicet magnum, vel
 parū? Videtur non valere fundo in-
 certo donato. ff. de iure dotium. l. Cum
 post. §. Gener. Ecōtra videtur valere.
 l. Si domus in princip. ff. de legat. inf.
 Super hoc destingue. Aut dominus, pu-
 ta rex vel comes habebat feuda cer-
 ta, & determinata in regno vel ter-
 ra sua, aut non, primo casu valet pro-
 missio. Sed ad quod feudū tenebitur,
 magnum vel paruum? Videtur quòd
 ad minimum seu exiguum teneatur.
 ff. de legat. 3. l. Minus. Vel ad medio-
 cre feudum obligatur. argumento. ff.
 de aut. & arg. leg. l. Qui lancem. Vel
 ad maius feudum, vt cōtra dominum
 fiat

fiat interpretatio, qui potuit apertius
 exprimere quod promisit, argumēto.
 ff. de pact. l. veteribus, & ff. de con-
 trah. empt. & vñd. l. In lege, & l. La-
 beo. Possset dici, considerandam qua-
 litatem, & statum accipientis, vt si
 alicui viro clarissimo, vel militi stren-
 nuo feudum promisi, non est verisimi-
 le dominum, qui honorē habitum vo-
 luit ei, cui feudum promisit, modicum
 feudum præstare voluisse, argumen-
 to. ff. de Iudic. l. Sed & si suscepit. §.
 Sed si proponas. Dignitas enim vasal-
 li facit ad augendum feudum. arg. ff.
 de legat. inf. l. Si seruus plurium. §. fi.
 Si verò vasallus erat mediocris sta-
 9 tus, feudum sibi mediocre detur. Vbi
 verò determinata feuda non erant,
 & dominus dixit se vnum feudum da-
 turū non valet: quia minimum feudū
 dando se liberare possset, vt in eo etiā
 nec

*nec palmā, vel etiā digitū propter bre-
 uitatē ipsius extendere posset, & sic
 derisorium esset feudū. Quia feudū, si-
 cuti fundus, arbitrio patrisfamilias
 cōstituitur. ff. de legat. inf. l. Quod vi-
 rorū. §. Si quis post. & ff. de verb. sig. l.
 Rectè in fin. & l. Locus. Vel possumus
 dicere, vt inspiciatur quale sit serui-
 tiū, quod dominus expressit sibi præ-
 stari tēpore promissionis: vt cōsidera-
 to seruitio, puta vnius militis vel duo-
 rū, vel pluriū expressorum in comme-
 moratione de feudis, feudum conue-
 niens detur inspecta consuetudine pa-
 tris, seu domini regionis. arg. ff. de le-
 gat. inf. l. Si seruus plurium. §. Nume-
 rus. Ibi deinde regionis, & argumen-
 tum. ff. de regul. Iur. l. Semper. Consi-
 derabitur etiam facultas bonorum do-
 mini & charitas & necessitudo in
 eum, cui promissum est feudum. arg.
 eius-*

eiusdem. §. & ff. de alimentis legat.

- IO l. Cùm alimenta. Sed quæritur, an sententia constituatur feudum. Veluti cū esset quæstio inter vasallū prætendētem se habere rem in feudum, & dominum negantem esse feudum, Iudex iudicavit feudū fore. Resp. Benè constituitur feudum per sententiam quo ad partes litigantes: Quia rebus iudicatis est standum. C. de re iud. l. I. Et res iudicata quantum ad partes pro veritate accipitur: etiamsi contra ius litigatoris sit lata. ff. quæ sent. sine ap. pel. rescind. l. I. §. I. & ext. de re iud. c. cū inter vas. Nam cū possit constitui feudum vltima voluntate seu testamēto ergo & auctoritate prætoria
- II constituetur. ff. de pig. act. l. Non est mirum. Nec obstat. ff. si ser. vind. l. Sicuti. §. distat. ibi per sententiam non debet seruitus constitui, sed quæ est de clarari

clarari. Quia verum est quòd sentētia non dicitur constituere, cū ille qui prætendebat ius seruitutis allegaret aliàs sibi debitum, & ideo sententia non dicitur cōstituere, sed constitutā esse declarat, & ita declaratio facit ius competere victori in seruitute, vt ex sententia se defendat: quanuis non appareat aliàs sibi debitā seruitutē. Et sic in feudo idem probabiliter dici potest. Nam & vsusfructus tuitio-
 ne prætoris dicitur constitutus. ff. Quib. mod. vsusfructus amitt. l. 1. Sed quæri- 12
 tur, an poterit sic cōstitui: puta obligo tibi rem pro c. & si nō soluero tibi ad terminum, habeas rem in feudū. Ru. de feudo dato in vicem legis commiss. dicitur quòd debitor quandocunq; pecuniam soluendo, pacto non obstante, pignus recuperare possit. Et ratio est: quia feudum non sub prætectu pe-
 cuniæ,

13 *cuniæ, sed amore & honore domini
 acquirendum est. Item queritur. Pone
 ita vt dictum est, esse cōstitutum feu-
 dum, vasallus vendicat à tertio, ille
 tertius possessor excipit non valere
 constitutionem talis feudi, vtpote in
 fraudem legis cōmissariæ celebratā,
 an propter hoc excludet ipsum à ven-
 dicatione feudi, cūm principalis do-
 minus de talibus opposuerit vasallo.
 R. non obijcet hīc possessor vt in Lom-
 bardica de pignore. l. Si quis fideius-
 sor. De suo enim iure, non de alieno
 quilibet se tueri debet: & hoc est quod
 notatur in simili casu. ff. si ager vecti-
 gal. l. 3. in glossa. Idem & si non sol-
 uant quo ad extraneos. Nemo enim
 potest ius extranei allegare. ff. si vsus-
 fructus petatur. l. vti frui. ff. si ser. vin.
 l. Loci. Idē iuris, si vendidero tibi do-
 mum pro centum data certa parte
 precij*

*precij non soluti, vt eod. c. recitatur.
vt eadē sit ratio de parte, quo ad par-
tem, quæ est de toto, quo ad totum. ff.
de rei vind. L. Quæ de tota.*

QUALITER ACQVI-

RATUR FEVDVM.

Titul. VII.

1. Feudum in ultima uoluntate constitutum ac-
quiritur adita hereditate.
2. Feudum constitutum contractu inter uiuos
habito, acquiritur inuestitura, uel eo quod inue-
stituræ loco sit.
3. Possessionis traditio corporalis faciendā.
4. Inuestitura quomodo fiat?
5. Inuestituram quis facere possit?
6. Qualiter fiat inuestitura remissiue?
7. Patientia transfertur possessio.
8. Dominus per se ipsum inuestituram facere
debet.
9. Inuestitura possessio transfertur, si feudum
sit in conspectu: uel similis actus fiat.
10. Præscriptione 30. annorum feudum acqui-
ritur.
11. Possidens longo tempore ut feudum, se con-
tra dominum tueri potest.

12. Sacramento possessoris quando fitur remissiue.

13. Nouo possessori feudi iuramentum non defertur.

Sequitur videre qualiter acquiratur feudum. Ad hæc sciendum quod acquiritur, si in testamento, seu in vltima voluntate sit constitutum, adita hereditate. ff. de legat. inf. l. Si tibi homo. §. Cum seruus. & ff. de furt. l. à Titio. Et sic successione acquiri dicitur, scilicet post aditam hereditatem defuncti legatis, & iure hereditario relinquentis. Sic intelligitur in lib. feud. de feudi cognitione. §. Sciendum, in fine. & de gradib. successorum in feudo. c. 1. in princip. Et hoc, si ille cui relictum est feudum voluerit ad se pertinere: aliàs sibi non acquiritur vt eodem. §. & ff. si cert. petat. l. proinde, & ff. de lega. inf. l. Legatarius: Si autem feudum constitutum est in contractu

tractu habito inter viuos, ad hoc vt
 perfectè acquiratur, oportet quòd in-
 uestitura fiat de feudo: aliàs non ac-
 quiritur sine inuestitura, vel alio quod
 sit loco inuestituræ: vt in libro feud.
 Quot testes sunt necessarij ad nouam
 inuestituram. aliàs de consuetudine
 recti feudi in princip. Item quòd fiat 3
 possessionis traditio corporalis, &
 tunc verè dominium saltem vtile com-
 petit. vt C. de pact. l. Traditionibus.
 Inuestitura autem fit, cùm dominus 4
 qui feudum concedit tenens aliquid
 in manu, puta baculum, annulum, vel
 biretū, tradit illud in manu vasalli,
 dicens: Inuestio te de re tali seu tali.
 Quam inuestituram potest facere, qui 5
 habet administrationem suorum bo-
 norum, quando est nouum feudum: si
 autem est vetus, poterit facere etiam
 pupillus. Rub. Quid sit inuestitura. §.

- 6 Inuestitum. Qualiter autem fiat Inuestitura videbitis in Rubrica de Inuestitura, & de hoc habetur extra de his, quæ fiunt à prælato sine consens. cap. c. ex eorum. extra de re iud. c. cum olim.
- 7 Item sufficit quòd Inuestitura sit, puta si patiente domino vasallus possessionem feudi accepit: Nam patientia transfertur possessio. ff. de donat. l. Qui saxum. Rub. de feudi cog. c. vlt.
- 8 Item scire debetis, quòd alius potest de feudo per vasallū à domino inuestiri. extra de præb. c. accedēs. Sed, an dominus per procuratorem eius poterit inuestire? Videtur quòd non, sed per se ipsum facere debet, arg. C. de iure Emphyteut. l. vlt. Itē videtur quòd Inuestitura possessio trāsferitur, si cōcessum feudum est in conspectu, & demonstratur vasallo, vt eam de cætero sibi habeat. ff. de acquir. possess. l. Quod

*Quod in eo. §. Si venditorem. Vel si dominus se pro vasallo cōstitueret possidere. ff. eo. tit. l. Quod in eo. Vel si clau-
 ues castri vel villæ, vel domus concessæ in feudum tradit dominus. ff. de pericul. & commod. rei vend. l. Clauibus: vel si dominus instrumenta, seu chartas prædiorum tradidit. vt C. quæ res pig. oblig. poss. l. 2. & C. de donat. l. Si quis argentum. §. sin autem, vel si dominus conducat certa pensione rem feudalem à vasallo. ff. de rei vend. l. Cùm quidā, vel si vasallus tenebat rem feudalem, & dominus post concessionem feudi patiatur ipsum vasallum rem tenere: vt. ff. de acqui. rer. dom. l. Qua ratione. §. Interdum. Instit. de rer. diuis. §. Interdum. Item 10
 acquiritur feudum præscriptione 30. annorum, si vasallus ipsum vt feudum possedit, licet non fuerit de ipso à do-*

mino inuestitus. Rub. Si de feud. def.
 content. sit inter dom. & ag. §. Si quis
 per 30. annos, & Rub. de feud. c. Im-
 perialem. §. Si quis per 30. annos. Sed
 an longo tempore possidens vt feudū,
 possit se contra dominum tueri? Vi-
 detur quòd cum probet se tanto tem-
 pore possidere domino sciente, & se
 seruisse domino, & vt vasallum se à
 domino receptū, quòd detur ei defen-
 sio, vt iurando domino se vasallum es-
 se, & feudo à domino inuestitum, ste-
 tur eius assertioni, praestito taliter sa-
 cramento. Rub. de consue. recti feudi,
 in princip. Quando autem stetur sacra-
 mēto possessoris vel non, dicemus inf.
 de inuestitura. Vnum tamē sciendum
 est, quòd quando est noua possessio va-
 salli, non dabitur ei sacramentum: li-
 cet velit iurare se habere in feudum,
 & à domino inuestitum. Rub. de con-
 suet.

suet. recti feudi. s. Item si inter dominum: sed petenti & iurati domino, se non dedisse in feudum, possessio restituetur. eodem. s. in fine. Secus autem dicendo quod possidet se habere in feudum. arg. ff. de Iur. iur. l. Si duo patroni. s. Si quis iurauerit. & s. Marcellus etiā. & C. de pig. act. l. Nec creditores.

QUALITER RETINEATUR

FEVDVM, ET ALIENETVR.

Titulus VIII.

1. Multi casus iugiter incidunt, per quos homines sua retinere non possunt.
2. Vasallus tantum alienare potest, quantum dominus ei concessit.
3. Feudo concesso uasallo & suis heredib. licita est alienatio.
4. Venditione uasallo concessa, prius domino denunciatio faciendā.
5. Venditio feudi pro paruo debito de facili non est permittenda.
6. Venditio feudi debet fieri agnatis.
7. Item equali uenditio fieri debet.

8. Pars feudi licitè alienari potest.
9. Libellarius contractus quid sit?
10. Libellarius contractus ualet, si sine fraude fiat.
11. Libellario mortuo sine hærede, ad dominum feudum reuertitur.
12. Libellario, si domino seruire uelit, feudum auferri nequit.
13. Feudum in dotem dari potest fauore matrimonij.
14. Emphyteuta in emphyteusim dare potest eodem iure, quo & feudum dari potest.
15. Vasallus sine domini uoluntate donare potest.
16. 17. Eleemosyna de feudo constitui nõ potest, sed de redditibus donec durauerit feudum.
18. Ecclesia deterioris conditionis est, quàm aliares.
19. Vasallus Ecclesiæ in feudum dare potest domini uoluntate accedente.
20. Templarijs in feudum concedi potest.
21. Ecclesiæ feudum concedi non est nouum, neque insolitum.
22. Feudũ potentiore alienari non debet, quàm sit dominus principalis.
23. Vasallus an possit rem feudalem obligare?
24. Locatio uasallo permissa est.
25. Feudi noui alienatio uasallo permissa domini uoluntate